
199

Východočeský sborník historický 34     2018

Bibliografie historických a vlastivědných neperiodických 
publikací pro území východních Čech za rok 2017

V předchozím čísle Východočeského sborníku historického jsme přinesli 
rubriku podávající přehled o výběrové bibliografii regionálně-historické 
a vlastivědné periodické produkce odborných institucí působících na 
území východních Čech. Tento přehled nyní doplňujeme o níže přiložený 
soupis historických a vlastivědných neperiodických publikací vydaných 
ve stejném časovém úseku, tedy za rok 2017. Na rozdíl od výběrového po-
jetí v případě periodik se tento souhrn snaží poskytnout komplexní obraz 
o publikacích zaměřených na vlastivědu a historii regionu, tedy i těch, které 
nebyly vydá ny odbornými institucemi. Zahrnuty však nejsou např. katalogy 
výstav, učebnice či sbírky pověstí. Uvedené bibliografické záznamy jsou ve 
formě přehledové rubriky Českého časopisu historického. Konkrétní citace 
jsou řazeny abecedně dle příjmení autora (příp. prvního z autorů), přičemž 
v případě, že publikace autora neuvádí (děje se tak zpravidla pouze v přípa-
dech drobnějších regionálních publikací), jsou zařazeny na konec seznamu 
abecedně dle svého názvu. Před publikacemi bez uvedení autora se nachází 
monografie a publikace sestavené kolektivem autorů, přičemž není citován 
hlavní autor ani editor.

Miloslav BARTOŠ, Příběh Labské boudy, Vrchlabí: Správa KRNAP 2017, 
114 stran.

Břetislav BEČKA – Jaroslav BENEŠ (eds.), Z mého četnického života. Vzpo
mínky štábního strážmistra Břetislava Bečky, Mladá Boleslav: Česko-
slovenská obec legionářská 2017, 167 stran.

Petr BERGMANN, Bezděkovský kostelíčku, Meziměstí–Praha: Broumov-
sko Organic – Kant 2017, 119 stran.

Petr BERGMANN, Krkonoše na starých rytinách a litografiích = Karko
nosze na dawnych rycinach i litografiach = Riesengebirge alte Stiche 
und Lithografien, Meziměstí: Broumovsko Organic 2017, 301 stran.

Pavel BLATNÍK, Počátky lokální železniční dopravy v severovýchodních 
Čechách, Praha: Klika 2017, 171 stran.



200

Jan BOČEK, Legionáři v Luži, Bělé, Brdě, Dobrkově, Dolech, Domanicích, 
Košumberku, Rabouni, Radimi, Srbcích, Voleticích a Zdislavi, Luže: 
Město Luže 2017, 135 stran.

Petr BOGUSCH, Dobříkov. Dobříkov a Rzy navazují na dědictví rodičů a pra
rodičů v pospolitosti života, Dobříkov: Obec Dobříkov 2017, 48 stran.

Marie BORKOVCOVÁ a kol., Lanškroun. Město polyhistora Jana Marka 
Marciho z Kronlandu (1595–1667), Lanškroun: Městské muzeum 
Lanškroun 2017, 215 stran.

Petr BOROVEC – Jiří PALEČEK – Jan ŘEHÁČEK, Zač je pardubický 
perník, Pardubice: Klub přátel Pardubicka 2017, 56 stran. 

Čestmír BRANDEJS – Jana VITVEROVÁ, Základní škola Krčín. Minulost 
i současnost, Nové Město nad Metují: Městské muzeum Nové Město 
nad Metují 2017, 226 stran.

Jan BRUNCLÍK a kol., Barium. Paradesantní výsadek Vysoká nad Labem 
3. dubna 1944, 2. doplněné vydání, Hradec Králové: Okresní výbor Čes-
kého svazu bojovníků za svobodu v Hradci Králové – Státní okresní 
archiv v Hradci Králové 2017, 95 stran. 

Petr BŘENDA, Pohled do minulosti náchodského panství 1415–2015, 
Jizbice: Petr Břenda a SDH Jizbice 2017, 235 stran.

Michal BURIAN – Miloslav KUŽÍLEK, Moravská Třebová a okolí na sta
rých pohlednicích, Moravská Třebová: vlastním nákladem 2017, 318 stran.

Jan Alois CUPAL, Poličsko, reprint vydání z roku 1908, Brno: GARN 2017, 
131 stran.

Václav DALIBOR, Srdce tak bohaté na život. Rudolf Medek a jeho doba 
(1890–1940), Praha: Epocha 2017, 445 stran.

Iveta DANKO a kol., Setkání. 60 let Městské galerie Vysoké Mýto, Vysoké 
Mýto: Vysokomýtská kulturní, o. p. s. 2017, 61 stran. 

Jarmila DOLEŽALOVÁ ml. – Štěpán DOLEŽAL, Osud jménem Ležáky, 
Včelákov: Jarmila Doležalová – nakladatelství RONADO 2017, 483 stran.

Libor DUŠEK, Krkonošští rodáci vzpomínají. Dramatické příběhy z váleč
ných i poválečných let, Líbeznice: Víkend 2017, 191 stran.

Radim DUŠEK a kol., Když jsou slova zbytečná. Kresby dětí polské školy 
c. a k. barákové kolonie vystěhovalecké v Chocni 1914–1918 = Kiedy 
słowa są zbyteczne. Rysunki dzieci polskiej szkoły cesarskiego i kró
lewskiego obozu dla uchodźców w Chocni 1914–1918, Ústí nad Orlicí: 
Oftis 2017, 39 stran.

Pavel FIALA, Mistr opratí Jiří Kocman, Kladruby nad Labem: Lenka Gott-
hardová 2017, 267 stran.

Jan HAMERSKÝ – Olga MERTLÍKOVÁ, Pevnostní město Josefov, Jaroměř: 
Město Jaroměř 2017, 18 stran.



201

Jan HLAVATÝ, Kostel Zvěstování Panny Marie v Miletíně 1267–2017, 
Miletín: Město Miletín 2017, 33 stran.

Vladimír HOMOLKA a kol., Deštné v Orlických horách na starých po
hlednicích = Deschney im Adlergebirge auf alten Postkarten, Deštné 
v Orlických horách: Muzeum zimních sportů, řemesel a turistiky 2017, 
111 stran.

Jaroslav HORÁK – Karel ADÁMEK, Březová nad Svitavou včera a dnes, 
Žďár nad Sázavou: Tváře, s.r.o. 2017, 93 stran.

Jiří HOSTINSKÝ – Miroslav BERGER – Václav MATĚJKA, 130 let masného 
průmyslu ve Vamberku: 1873–2003, Týn nad Vltavou: Nová forma s.r.o. 
2017, 113 stran.

Hana HRONÍKOVÁ, Jindřich Šimek. Malíř Orlických hor, Rokytnice v Or-
lických horách: Město Rokytnice v Orlických horách 2017, 124 stran.

Zdeňka HUBKOVÁ – Jindřich HUBKA, Tak jsme mluvili, Kladno: vlast-
ním nákladem 2017, 48 stran.

Jaromír CHARAMAZA, Josef Hendrych. Zapomenutá svědectví, Pardu-
bice: Krajský úřad Pardubického kraje 2017, 22 stran.

Wenzel JAKSCH, Ztracené vesnice, opuštění lidé…, Praha: Academia 2017, 
286 stran.

Tomáš JANDA, Nemošice v obrazech času, Nemošice–Pardubice: Spolek 
Nemošice 700 – Městský obvod Pardubice IV 2017, 92 stran.

Simona JANOVCOVÁ, Dějiny Rychnova nad Kněžnou, Rychnov nad Kněž-
nou: Uniprint, s.r.o. 2017, 95 stran.

Zdeněk JÁNSKÝ – Jan ČÍŽEK, Děje obce studnické. Historie obcí Studnice, 
Třtice, Řešetova Lhota, Bakov, Studnice: Obecní úřad Studnice 2017, 
307 stran.

Matouš JIRÁK – Michal JUNEK, Scheurerův lístkový katalog – opočenská 
sbírka zbraní: kritický katalog, Praha: Národní památkový ústav 2017, 
303 stran.

Jan KAFKA, V hodině velké zkoušky. Církevní politika státu v severovýchod
ních Čechách v letech 1948–1960, Červený Kostelec: Pavel Mervart 2017, 
399 stran.

František KARLÍK, Východočeská atletika, Díl desátý, Hradec Králové – 
Pardubice: Královéhradecký krajský atletický svaz – Pardubický atletický 
svaz, 163 stran.

Miroslav KEJZAR – Pavel HOLZKNECHT, Stachelberg. Pevnost, která vstala 
z mrtvých, Červený Kostelec: Ing. Pavla Čermáková – FORTBOOKS 2017, 
63 stran.

Ludmila KESSELGRUBEROVÁ, Tak nutno přitahovat srdce… Barokní so
chařství mezi Českou Třebovou, Lanškrounem, Litomyšlí a Ústím nad Or
licí, Česká Třebová: Městské muzeum Česká Třebová 2017, 195 stran.



202

Roman KEYZLAR – Oldřich NERMUŤ, Červený Kostelec kdysi a dnes, 
Červený Kostelec: Městské kulturní středisko Červený Kostelec ve 
spolupráci s Vlastivědným spolkem při MKS 2017, 139 stran.

Hana KLIMEŠOVÁ, Mikuláši na Litomyšlsku, Litomyšl: Regionální mu-
zeum v Litomyšli 2017, 17 stran.

Matěj KMOŠEK, Vysoký Les 1817–2017, Sebranice: Obec Sebranice 2017, 
123 stran.

Jaroslav KOLÁČNÝ – Šárka STEINOVÁ – Vladimír WAAGE, Urbarium 
neoscriptum cum explicatione brevi, čili Nově sepsaný řád všech trva
lých povinností a rent, které plní a odvádějí dědiční poddaní slavného 
kláštera Broumova ve městě a okolí, Broumov: Agentura pro rozvoj 
Broumovska 2017, 228 stran.

Stanislav KONEČNÝ, 120 let žijeme dřevem, Polička: Dřevozávod Pra-
žan s.r.o. 2017, 96 stran.

Stanislav KONEČNÝ – Filip VRÁNA, Měšťanský pivovar v Poličce, Polička: 
Měšťanský pivovar v Poličce, a.s. 2017, 131 stran.

Hana KOPECKÁ a kol., Historie silničního běhu Hronov–Náchod 1913–
2016 (Memoriál Bohumila Kratěny), Náchod: Organizační výbor běhu 
Hronov–Náchod 2017, 104 stran.

Pavla KORITENSKÁ, Velká vizita! … v Hradci Králové za první republiky, 
Hradec Králové: Muzeum východních Čech v Hradci Králové 2017, 
129 stran.

Jana KOŘÍNKOVÁ, Zvony Jičínska. Proč už neslýcháme klekání, Jičín: 
Regionální muzeum a galerie v Jičíně 2017, 218 stran.

Eva KOUDELKOVÁ (ed.), Byli jsme tam doma. Vzpomínky pamětníků na 
dětství v Českém koutku, Liberec: Bor 2017, 253 stran.

Jiří KROUPA (ed.), Litomyšl. Zámecké návrší, Praha: FOIBOS BOOKS s.r.o. 
Praha 2017, 117 stran.

Zdeňka KULHAVÁ – Libor STEFAN, Cesta legionáře kolem světa. Z pa
mětí Antonína Matejska, Příbram: Libor Stefan 2017, 157 stran.

Robert KVAČEK a kol., Pomník TGM v Hradci Králové jako odraz mnoha 
tváří naší doby, Hradec Králové: Nakladatelství Jiřího Bittnera – Typo 
Studio 2017, 72 stran.

Zdeněk LUKEŠ, Stavby a architekti 2. Doma i v cizině, Praha: Naklada-
telství Lidové noviny 2017, 286 stran.

Jan LUŠTINEC, Historie lyžování v Krkonoších, Vrchlabí: Správa Krko-
nošského národního parku 2017, 48 stran.

Jelena MAKAROVOVÁ, Friedl, Červený Kostelec: Pavel Mervart 2017, 
509 stran.

František MALÁTEK, Osmnáctá chasa. Z vyprávění lidu ve Velké a Malé 
Skrovnici, Orlické Podhůří: Flétna 2017, 175 stran.



203

Petr MAREK, Historie rodu Marků. U příležitosti 100. výročí rodu Marků 
z Oucmanic, Oucmanice: Petr Marek 2017, 217 stran.

Klára MARTINOVÁ a kol., Choceň za první republiky 1918–1938, Choceň: 
Základní škola Sv. Čecha ve spolupráci s Orlickým muzeem v Chocni, 
Technickým muzeem v Brně a Státním oblastním archivem v Zámrsku – 
Státním okresním archivem Ústí nad Orlicí 2017, 116 stran. 

Jan MATĚJKA a kol., 150 let Farního sboru Českobratrské církve evan
gelické v Semonicích (1867–2017), Jaroměř–Semonice: Farní sbor 
Českobratrské církve evangelické 2017, 68 stran.

Jiří MAUER, Žacléřské doly: 1570–1992, Žacléř: Jiří Mauer 2017, 174 stran.
Olga MERTLÍKOVÁ, Sto třicet let řemeslného školství v Jaroměři, Jaro-

měř: Městské muzeum v Jaroměři 2017, 20 stran.
Ladislav MIČEK, 790 let obce Krchleby 1227–2017, Uhřínovice: Ladislav 

Miček – Studio dokument a forma pro obec Krchleby 2017, 109 stran.
Jaroslav MIHULE, Martinů – osud skladatele, 2. přepracované vydání, 

Praha: Univerzita Karlova – Karolinum 2017, 567 stran.
Jiří MIKULEC, Kostel sv. Jana Křtitele a karmelská zbožnost v Bystrém, 

Bystré u Poličky: Římskokatolická farnost Bystré u Poličky 2017, 32 
stran. 

František MUSIL, Počátek a konec textilní tradice města Ústí nad Orlicí, 
Ústí nad Orlicí: Střední škola uměleckoprůmyslová Ústí nad Orlicí 2017, 
80 stran.

Jaroslav NEČAS, Adolf Kolínský. Český dozorce ve službách gestapa, Praha: 
Academia, 139 stran.

Miloslav NEHYBA, Dostih s Taxisovým příkopem. Proměny Velké Pardu
bické, Pardubice: Helios – Jiří Razskazov 2017, 204 stran.

Jiří NĚMEČEK, Kaple sv. Klimenta v Hradci Králové, Hradec Králové: 
Římskokatolická farnost – děkanství Hradec Králové 2017, 107 stran.

Josef NĚMEČEK, Znárodňování: okresy Hlinsko, Chrudim, Litomyšl, 
Polička, Vysoké Mýto v letech 1945–1963, Chrudim: Josef Němeček 2017, 
188 stran.

Jaroslav ODEHNAL, Obrazová kronika Doudleb nad Orlicí, s. l. 2017, 554 
stran.

Oldřich PAKOSTA, Litomyšl. Symbolika města a jeho historických částí, 
Litomyšl: Státní oblastní archiv v Zámrsku – Státní okresní archiv Svi-
tavy se sídlem v Litomyšli 2017, 57 stran.

Oldřich PAKOSTA, Typologie pečetí litomyšlských sídelních biskupů, Lito-
myšl: Státní oblastní archiv v Zámrsku – Státní okresní archiv Svitavy 
se sídlem v Litomyšli 2017, 83 stran.

Miloš PEŠEK, Mikuleč. Obec na pomezí Čech a Moravy, Mikuleč: Obecní 
úřad Mikuleč 2017, 180 stran.



204

Gabriela PETROVÁ – Eva CHODĚJOVSKÁ – Hubert HESOUN, Archi
tekt Čeněk Musil, Jičín: Regionální muzeum a galerie v Jičíně 2017, 
157 stran.

Josef PINKAVA, Byli u toho. Z Ukrajiny přes Vladivostok do Evropy 1914–
1920, Hronov: Kazi 2017, 96 stran.

Roman REIL – Václav HORÁK – Martin KUBÁSEK, Staré Buky. Střípky 
z historie obce s bukem ve znaku, Staré Buky: Obec Staré Buky 2017, 
200 stran.

Jaroslav ROHLENA, Význačné osobnosti Nového Hradce Králové minu
losti, Hradec Králové: Jaroslav Rohlena 2017, 52 stran.

Michal ROHR, Lokálkou do Vysokého Veselí. Z historie zrušené železniční 
tratě Smidary – Vysoké Veselí, Pardubice: Pardubický spolek historie 
železniční dopravy 2017, 110 stran.

Klára RYBENSKÁ – Petr POLEHLA – Jiří NAVRÁTIL, Exemplum sint 
fidelium. Statuta biskupského semináře v Hradci Králové vydaná bis
kupem Blümegenem a Trautmannsdorfem v letech 1766 a 1802, Hradec 
Králové: Typo Studio – Jiří Bittner 2017, 110 stran.

Karel RÝDL, Jan Ámos Komenský a východní Čechy (1623–1628), Pardu-
bice: Univerzita Pardubice 2017, 124 stran.

Jan SCHWARZ – Lubor SCHWARZ, Létání na Královédvorsku, Dvůr 
Králové nad Labem: Lubor Schwarz 2017, 334 stran.

Tereza SIGLOVÁ, Úvěr a zadlužení obyvatel městeček pardubického pan
ství v 16. a 17. století, Pardubice: Univerzita Pardubice 2017, 305 stran.

Robert ŠIMŮNEK (red.), Historický atlas měst, sv. 29: Nový Bydžov, 
Praha: Historický ústav AV ČR 2017, 18 stran, 37 mapových listů.

Jaroslav ŠŮLA – Jaroslav ČÁP – Růžena HLUŠIČKOVÁ, Kladský komitét 
1945–1947. Studie a dokumenty, Trutnov: Radimír Vyčítal – Lupus 2017, 
179 stran.

Richard ŠVANDA (ed.), Encyklopedie osobností Červeného Kostelce, 
Červený Kostelec: Město Červený Kostelec ve spolupráci s Richardem 
Švandou 2017, 191 stran.

Richard ŠVANDA, Major Purkyt. Odvaha až za hrob, Brandýs nad Labem – 
Stará Boleslav: Památník národního útlaku a odboje 2017, 91 stran.

Vladimír RŮŽIČKA, Nejen jména na pomnících, Nové Město nad Metují: 
Městské muzeum Nové Město nad Metují 2017, 126 stran.

Renáta RŮŽIČKOVÁ – Tomáš ZAVORAL – Lenka KŘIVSKÁ, Bohdaneč
ská radnice od Pernštejnů po 21. století. 500 let bohdanečské radniční 
budovy, Lázně Bohdaneč: Město Lázně Bohdaneč 2017, 14 stran.

Jiří TENGLER – Jarmil FELTL, 80 let chrámu Páně v Poličce 1937–2017, 
Polička: Českobratrská církev evangelická, farní sbor v Poličce 2017, 
20 stran.



205

Pavel THEIN a kol., Veselka čp. 76 Zelené předměstí, Pardubice: Klub přátel 
Pardubicka 2017, 48 stran.

Kristina UHLÍKOVÁ (ed.), Šlechtická sídla ve stínu prezidentských dekretů, 
Praha: Artefactum 2017, 230 stran.

Jiří UHLÍŘ, Bibliografie Jiřího Uhlíře 1954–2017, Jaroměř: Město Jaroměř 
2017, 409 stran.

Petr ULIČNÝ a kol., Architektura Albrechta z Valdštejna. Italská stavební 
kultura v Čechách v letech 1600–1635, I.–II. díl, Praha: Nakladatelství 
lidové noviny 2017, 1358 stran.

Zdeněk VANDAS, Litomyšlské motocyklové závody 1947–1977, Litomyšl: 
Regionální muzeum v Litomyšli 2017, 47 stran.

Jan VEJRYCH, Život a dílo architekta z Horní Branné u Jilemnice, Vrchlabí: 
Správa Krkonošského národního parku 2017, 48 stran.

Věra VLČKOVÁ – Jan ČÍŽEK, Nevrátili se – mrtvi jsou. Pomníky a pamětní 
desky obětem první světové války v okrese Náchod, Červený Kostelec: 
Pavel Mervart 2017, 732 stran.

Ilona VOJANCOVÁ – Magda KŘIVANOVÁ, Soubor lidových staveb Vyso
čina: 1972–2017, Sychrov: Národní památkový ústav, územní památková 
správa na Sychrově 2017, 117 stran.

Zdeněk ZEMÁNEK, Dětství v totalitách, Peřimov (Mříčná): Zdeněk Ze-
mánek 2017, 190 stran.

Lenka ZÍDKOVÁ (red.), Almanach vydaný při příležitosti 250. výročí za
ložení Nového Hradce Králové (1766–2016), Hradec Králové: Komise 
místní samosprávy Nový Hradec Králové 2017, 74 stran.

Ladislav ZIKMUND–LENDER, Struktura města v zeleni. Moderní archi
tektura v Hradci Králové, Hradec Králové – Týniště nad Orlicí: Pravý 
úhel v koedici s Filozofickou fakultou Univerzity Hradec Králové 2017, 
279 stran.

Martina ZLATOHLÁVKOVÁ, 120 let Krajské knihovny v Pardubicích, 
Pardubice: Krajská knihovna v Pardubicích 2017, 81 stran.

Vít ZOUHAR – Gabriela COUFALOVÁ, Milý příteli Bureši, Olomouc: 
Univerzita Palackého v Olomouci 2017, 359 stran.

Jiří ŽABOKRTSKÝ, Kronika domů. Havlíčkova ulice, Kostelec nad Orlicí: 
AG TYP 2017, 147 stran.

Kolektiv autorů, Dobrušský vlastivědný almanach, Dobruška: Město Dob-
ruška 2017, 85 stran.

Kolektiv autorů, Dolní Újezd 1167–2017. Sborník příspěvků k historii a sou
časnosti, Dolní Újezd: Obec Dolní Újezd 2017, 318 stran.

Kolektiv autorů, Hradec Králové, Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2017, 
919 stran.



206

Kolektiv autorů, Choceň: proměny, Choceň: Město Choceň ve spolupráci 
s Orlickým muzeem v Chocni 2017, 100 stran.

Kolektiv autorů, Luže ve fotografiích, aneb Co (už) nepamatujeme, Luže: 
Město Luže 2017, 151 stran.

Kolektiv autorů, Střípky z historie Častolovic, Častolovice: Spolek přátel 
Častolovic 2017, 74 stran.

Kolektiv autorů, Škola v proměnách času, Ostrov: Základní a Mateřská škola 
Ostrov 2017, 39 stran.

Kolektiv autorů, Základní škola Poděbradova 18, Jičín. 125. výročí (1892–
2017), Jičín: Základní škola Poděbradova 18, Jičín 2017, 50 stran. 

Bez autora, Domov pod hradem Žampach 1967–2017. 50 let sociálních 
služeb, Žampach: Domov pod hradem Žampach 2017, 44 stran.

David RICHTER


